
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

' ‘у  ' И -  ^  ^  ^ -■ £ ' ^  7 ^  №

Об усилении мер в подведомственных 
организациях во время христианского 
праздника Пасхи

В целях обеспечения безопасности работников и пациентов (студентов) 
подведомственных организаций, готовности медицинских организаций к оказанию 
медицинской помощи населению области, реагированию и ликвидации медико- 
санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, своевременного выявления 
признаков подготовки или совершения террористического акта во время 
христианского праздника Пасхи в соответствие с поручением заместителя 
Губернатора Калужской области от 13 апреля 2017 года № 06-41/590-17, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям подведомственных организаций:
1. Организовать и провести дополнительные предупредительно

профилактические мероприятия:
- организовать соблюдение правил и норм безопасности в медицинских 

организациях с круглосуточным пребыванием пациентов;
провести дополнительный инструктаж медицинского персонала, 

осуществляющего круглосуточное дежурство и выездных бригад скорой 
медицинской помощи по порядку действий при пожаре, угрозе или совершении 
террористического акта;

- усилить контроль за работой службы скорой медицинской помощи и 
травмопунктов по оказанию гражданам скорой, неотложной медицинской помощи 
и их госпитализацией, а также принять исчерпывающие меры по обеспечению 
безопасности медицинских организаций;

- провести инвентаризацию лекарственных средств и медицинских изделий 
в медицинских организациях, предназначенных для оказания медицинской 
помощи в чрезвычайных ситуациях, при необходимости произвести их закупку;

- провести проверку и уточнение состава выездных бригад скорой 
медицинской помощи и нештатных медицинских формирований, которые 
определены для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных 
ситуаций, в том числе террористических актов в других учреждениях и 
организациях Калужской области;

- уточнить порядок задействования имеющихся резервных мощностей водо и 
электроснабжения;



- уточнить планы действий медицинских организаций по порядку 
применения штатных и нештатных медицинских формирований для ликвидации 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций; порядок 
взаимодействия с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти в Калужской области, аварийно-диспетчерскими службами 
органов местного самоуправления и организаций;

- уточнить Порядок действий должностных лиц учреждения при 
установлении уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 
дополнительных мер по обеспечению безопасности учреждения, разработанный в 
соответствие с Указом Президента Российской федерации от 14 июня 2012 года

2. Организовать и провести дополнительные режимные мероприятия по 
антитеррористической защищенности организаций:

- комиссионно провести проверку крыш, чердаков, подвалов, технических, 
служебных и пустующих помещений, периметрального ограждения;

- усилить пропускной и внутриобъектовый режимы, меры безопасности и 
антитеррористической защищенности на территории организации;

- исключить несанкционированное проникновение посторонних лиц на 
территорию, в том числе в служебные и технические помещения;

- провести проверку на предмет законности нахождения автомобильного 
транспорта на территории учреждения в период проведения праздничных 
мероприятий.

3. При получении информации о внезапном обострении обстановки, 
возникновении террористических угроз, экстремистских проявлений 
незамедлительно сообщить в дежурную часть УМВД России по городу Калуге по 
т.т. 501-502; 501-503; 501-574 (в дежурную часть муниципального отдела МВД 
России по муниципальному району).

4. Информацию о возникающих угрозах безопасности работникам и 
пациентам медицинских организаций, возникновении чрезвычайной ситуации или 
совершении террористического акта, применения медицинских формирований для 
ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций докладывать 
в единую дежурно-диспетчерскую службу здравоохранения Калужской области 
круглосуточно по телефону 8(4842) 57-03-50 или 57-58-09.

№ 851.

Министр К.Н. Баранов


